

Dienos Klausimai

Vasario 2-ą generalinė Jungtinių Tautų asamblėja Paryžiuje 34 balsais, prieš penkis sovietinio bloko balsus ir 15-ka susilaikius, atmetė sovietinio bloko reikalavimą sugrąžinti tremtinius kilusius iš šalių dabar esančių už geležinės uždangos. Nuo balsavimo susilaikė daugumoje arabų tautų atstovai, kurie turėdami nesuvestų apyskaitų su vakariečiais nenori užpykinti Maskvos ir jos satelitų. Sovietinio bloko atstovai kaltino Jungtines Amerikos Valstybes, būk jos rekrutuoja ir panaudoja tremtinius ginkluotai akcijai prieš kominformo šalis, už tremtinių materialinį gelbėjimą, taipgi už Šiaurinio Atlanto pakto ir vakarinės Europos rėmimą. Aiškūs dalykas, kad ši U. S. pagelba sudaro Kremliui nepasotinamiems apetitams didžiausias kliūtis sunaikinti visus savo oponentus ir pavergti visą Europą.

Chicagoje vyksta komunistų lyderio Leono Prūseikos Vabalo byla. Prieš jį liudija buvę jo draugai ir bendradarbiai, savanoriai pametę komunistus, arba dėl kokių nors priežasčių iš partijos pašalinti. Prūseikos gynėjai deda didžiausias pastangas apginti savo klientą, kad autoritetai jo neišgabentų užsienin ir nepriseitų vykdyti į Stalino rojų. Taigi, nežinint, kaip komunistėlių vadukai stengiasi kitiems įpiršti komunistų ir sovietinį rojų, o patys nuo to rojus nori būt kuo toliausia. Dar nežinia, kaip Prūseikos byla užsibaigs ir koks bus teismo sprendimas. Vienu atveju Prūseika buvo nukrypęs nuo Maskvos linijos, jis buvo viltęs sklokininku vadu. Nežinia, ar Stalinas jam užtai dovanoję, ar pačiupęs sulikviduoti ar pasiųstų į Sibirą atlikti metavone. Stalinas yra sulikvidavęs Trockį, Kamenevą, Zinovjevą ir kitus komunistų tūzus, tai ką jam reiškia tokie, kaip Prūseika.

Kai kurie Washington'o diplomatai tvirtina, kad Sovietų Rusijos diktatorius Stalinas išpėjęs Politbiurą, kad jis susilaikytų nuo įvelimo Rusijos į generalinį karą su vakariečiais. Stalinas bijo pralošti tą, ką dabar Sovietų Rusija yra užgrobusi. Nors Stalinas dažnai serga ir daug laiko praleidžia Juodosios jūros kurortuose, vis dėlto jis dar turįs daugiausia įtakos Kremliui politikoje. Jei greitai laiku Stalinas užverstų kojas, tai jo vieta greičiausia atitektų vice premjerui Molotovui, bet jei jis pagyvės dar dešimt ar penkiolika metų, tai užsienio diplomatų manymu, sekančiu diktatorium būsiąs Malenkovas, kurio žvaigždė greitai kylanti.

Generolas Eisenhower sako, kad Šiaurinio Atlanto Organizacija jau sudaro rimtą pajėgą, vienok to dar neužtenka. Geherolas išpėjo europiečius, kad jie nesėdėtų sau ramiai ir nelauktų, kad tik Jungtinės Amerikos Valstybės atliktų visą darbą. Komunistinis pavojus daugiausia grėšia pačioms Europos valstybėms ir jos turi su tuo faktu skaitytis. Amerikai būtų sunku jais apginti, jeigu jos pačios neparodytų reikiamo noro gelbėtis.

1951 metais mūsų šalyje dėl nelaimingų atsitikimų žuvo 93,000 žmonių. Sužalotų buvo virš 9,000,000. Kaip jau paprastai, automobilių nelaimės suėmė daugiausia aukų. Turint omenyje tiek mirėjų ir sužeidimų, kiekvienas turi būti apsidraudęs. Lietuviams visais atžvilgiais geriausia apsidrausti L. R. K. Susvieniėjime.

NAUJAUSIOS ŽINIOS IŠ PAVERGOTOS LIETUVOS

Paskutinėmis žiniomis iš Lietuvos, nepaisant įvairių kliūčių: priespaudos, stokos žinių iš Vakarų, laišku iš užsienio cenzūros etc., vis dėlto plačiai žino apie gyvenimą Vakaruose, veiksmų veiklą, lietuvių JAV ir kitur. Lietuvoj taip pat žinoma, kad birželio-liepos mėnesiais ir vėliau tiek Vakarų spaudoje plačiai rašė, tiek buvo per radijus skelbiama apie Vilniaus įvykius fabrikuose ir rugėžio 8 dieną. Fer radijus klausoma, ką skelbia "Amerikos Balso", Vatikano radijas ir ką rašo spauda. MVD per tardymus jau dažnai klausinėja žmones, ar klauso "A. B." ir Vatikano siųstuvų.

Lietuvoje komunistų partijos centro komitetas, pradėdamas 1951 m. lapkričio mėnesiu, pasirengė išdalyti kolchozininkams specialius aktus, kad, esą, "žemė žemėms dovanojama amžinam valdymui." Tai naujas Sovietų manevras pririšti žmonėms prie žemės, nes jie ir taip negali lais-

kačių, gaudų, MVD agentų įskundimų, Vilniuj ir Kaune MVD agentai ypač daug platina visokiausių prasimanymų ir nepagrįstų paskalų.

—Vad. "Motery Tarybų valdyba" Vilniuje rengia moterų "taikos ekskursijas" į užsienį. Jos buvo pirmoji eilė suruoštos į Suomiją, o šiemet sovietinės propagandos atlikti greičiausiai bus pasiūstos dar į Vokietiją ir Prancūziją, kad pasireikštų ten per "konferencijas už taiką" ir tarptautinio kultūrinio bendradarbiavimo parengimus. Kolchozinių ūkių, fabriku ir sporto delegatėms vadovauja Kaunaitė.

—Lietuvos grūdai iš Klaipėdos grūdų elevatoriaus kraunami tiesiai į sovietinius laivus, kurie kas 3-7 dienas plaukia į Leningradą. Į Klaipėdą grūdai baržomis gabenami per Rusnę. Rugsėjo mėn. 11,000 tonų lietuviškų grūdų buvo "Vilniaus ir kt. sovietų laivais, kaip Sov. Sąjungos grūdai, eksportuoti į Indiją. Lietuvos grūdų duoklė Sov. Sąjungai pereitais metais padidėjo, nes darbo valstiečiai buvo įpareigoti "savanoriškai pridėti" papildomai 100,000 tonų darbininkams, kasantiems Krimo ir Volgos kanalus. Be jų, tiesiai į Rusiją gabenami linai, sėmenos, bulvės ir kt.

—Nuo pereitų metų birželio mėnesio Kauno "Audiui" ir "Litex" kombinatai iš naujosios sovietinės platinės medžiagos gamina karinius parašiutus. Darba prižiūri Lengvosios Pramonės Ministerijos "Asortkabinetas". Ministerio Teriošino įsakymu darbininkų skaičius padidintas 200. Abejuose kombinatuose dirba apie 80 procentų moterų, iš kurių 180 yra rusės, į Kauną atkeltos iš Nevos tekstilės kombinato darbininkės nieko negauna iš jos savo reikalams.

—Visas Lietuvos jaunimas dabar stengiamasi suorganizuoti į komjaunimo skyrius arba DOSAAF dalinius. Ši organizacija yra pusiau karinė ir Lietuvoje veikia nuo rugėžio pradžios—vietoje trijų seniau buvusių: Dosarm, Dosflot ir Dosav. Jos tikslas—kariškai apmokyti jaunimą ir jam skiepyti politinę-komunistinę dvasią. Šią naują organizaciją prižiūri sovietų gen. Kuznecovas, kuriam pavesta konsoliduoti ir paruošti karo metui visas kitas jaunimo organizacijas Sov. Lietuvoje. Jai vadovauja min. pirmininko pavaduotojas Sokolovas.

—Lietuvoje nei Kalėdų, nei Velykų, priešingai visam laisvam pasauliui, švesti negalima. Jei kas tu šventių metu neatėitų į darbą, gautų ne tik dvigubą pabaudą, bet iš viso ar tik nebūtų apšauktas "liaudies priešu." Užtat ten pilna visokių komunistinių švenčių. Švenčiama net ir "Stalino konstitucijos diena."

MAHANOYIEČIAI VĖL SUJUDO

Mahanoy City, Pa.—Senoj lietuvių sostinėj, kurioj BALF veikimo pradžioj, kai būdavo mieste skelbiami vajai, kaukdamo dirbtuvių ir bravoro sirenos, skambindavo bažnyčių varpai, žmonės aukodavo pinigų, rūbus, maistą dideliais kiekiais. Vėliau užsiėmė kitais darbais, BALF veikloj pradėjo mažiau žymėtis, manydami, kad ir šalpos reikalingumas mažėja.

—Biržiečių klubas Chicagoje, tardamasis savo organizacijos reikalais, prisimėnė vargšančiuosius lietuvius Europoje ir paskyrė BALFui \$10.00.

LRKSA 58-TASIS SEIMAS CHICAGA VYRIŠKAI TRAUKIA PIRMYN

IVYKS BIRŽELIO 30, LIEPOS 1, 2 IR 3 DD., 1952, STATLER VIEŠBUTY, NEW YORKE

57-tojo seimo, buvusio 1950 metais Detroit, Mich., nutarimu, LRKSA 58-tasis seimas yra šaukiamas New York'e.

Vykdomosios Tarybos ir New York—New Jersey apskrities sudaryto specialaus komiteto susitarimu, LRKSA 58-tas seimas įvyks 1952 metais birželio 30, liepos 1, 2 ir 3 d. d., Statler viešbučio patalpose, New York City.

Svarbu atkreipti dėmesį į Konstitucijos 5-tąjį straipsnį, kuris nurodo taisyklės, kurių laikantis reikia daryti seimui pasiūlymus ir pataisas konstitucijoje. Konstitucijos taisyklės yra šios:

1. Bile geram stovy kuopa ar narys turi teisę paduoti sumanymą taisyti Konstituciją.
2. Toks sumanymas turi būti pasiūstas raštu Konstitucijos ir Istatų Komisijai ne vėliau devyniasdešimt (90) dienų prieš seimą. Komisija tokius pataisymus, jeigu jie nepriešingi valstybių įstatymams, studijuos ir paskelbs Susivienijimo organe ne vėliau tridesimt (30) dienų prieš seimą.
3. Visos pataisos liečiančios Susivienijimo konstituciją ir įstatus turi būt pasiūstos tiesiog Statutų Komisijai. Tiktai šiai komisijai rekomenduojant tokios pataisos bus patiektos Susivienijimo seimui apsvarstyti.

Kadangi seimui pasiūlymai ir konstitucijos pataisų projektai eina per Statutų Komisijos rankas, čia paduodu komisijos narių vardus ir adresus: **Stasys K. Lukoševičius**, 281 So. Fourth St., Brooklyn 11, N. Y.; **Juozas K. Encheris**, 4401 So. Mozart St., Chicago, Ill.

LÉONARDAS SIMUTIS, LRKSA Prezidentas

MIAMI LIETUVIŲ VEIKLA

Miami, Florida.—Sausio 27-tą lietuviai, A. D. Kaulakio vadovaujami, surengė gražų koncertą. Antanina Dambrauskaitė padainavo keletą dainų ir p. P. Stepanavičius su savo choru palinksmo publiką gražiomis lietuvių liaudies dainomis.

Zmonių susirinko į 300. Po dainų įvyko šokiai. Gražus tai buvo vakaras. Antanina Dambrauskaitė ir Novickaitė savo gražiais balsais sužavėjo vakaro dalyvius, o p. P. Stepanavičius su savo choru susilaukė didelio susirinkusių pasitenkinimo.

Berods, kovo mėnesį art. Antanina Dambrauskaitė rengiamas vakaras. Vasario 16 dieną, kaip ir kitais metais, Miami lietuvių apvaikščios Lietuvos Nepriklausomybės šventė; rodos, ir ten dalyvauja p. Antanina Dambrauskaitė ir p. P. Stepanavičius su savo choru; o sekmadienį, vasario 17-tą dieną, jei pavyks gauti vietą vietinėj bažnyčioj, įvyks pamaldos už kentančią Lietuvą.

Pasirodo, kad vietiniai lietuviai nesnaudžia ir tolimoj Floridoj gražiai dirbuojasi. Valio lietuvių! Plaktukas

LIETUVIŠKIAUSIA KOLONIJA

New Philadelphia, Pa.—Mažas angliakasių miestelis, arti Pottsville, yra vienas lietuviškiausių višoje Amerikoje. Miestelio burmistras lietuvis Vasiliauskas, o gyventojų 60% lietuviai. Lietuvių parapijos klebonu yra kun. S. C. Mozūras, jo padėjėjai kun. Leonas Pečiukevičius ir kun. Albinas Bielskis. Parapija turi lietuvių mokyklą, gražią salę ir miestelyje vienintelį kino teatrą. Filmas rodo naujausias ir parinka iš 4 kompanijų auklėjančio turinio.

Čia surengtos senesni iš Europos grįžusiam Jonui Valaičiui prakalbos. Jie papasakojo apie lietuvių vargus Europoje, apie likusiuosius Vokietijoje ir Austrijoje lietuvius. Po kalbos žmonės sumetė BALF vajuos pradžiai \$38.00.

Omaha, Nebr.—Vasario 4-tą dėl gaisro, įvykusio vidumiesty, žuvo penki asmenys, 12-ka sužalotų.

PRIGERĖ TRYS BARDAUSKŲ VAIKAI

Scranton, Pa.—Vasario 3-tią Mr. ir Mrs. Philip Bardauskai, gyv. 1549 Gardner Ave., Scranton, su vaikais nuvyko pasivečiuot pas Bardauskienės motiną gyvenančią Keene's Pond, Waymart, netoli Ladore ežero.

Besivečiuojant Bardauskų vaikai išėjo pasivažinėti rogutėmis. Matomai, vienas iš vaikų su rogutėmis įlūžo ir pradėjo skęsti, kiti puolėsi gelbėti. Mat, tik vienas rogutės rado vandenį, o kitas dviestas ant ledo.

Nesulaukdami vaikų sugrįžtant, sujudo ieškoti ir čia pat paaiškėjo, baisi nelaimė. Prigerusių vaikų amžis: George, 12; Phillis, 11, ir Kenneth, 8. Vaikučiai lankė Scrantų Šv. Juozapo parapijos mokyklą, kuria veda seserys Kazimierietės. Vaikų kūnelius iš vandens išgriebė atvykusios valstijos policija. Toje vietoje, kur vaikai prigėrė, vandens giluma siekia 7-nių pėdų.

Pažymėtina, kad Bardauskai turėjo tris vaikus ir visi prigėrė.

PRADŽIAI SUAUKOJO \$41.12

Kulpmont, Pa.—Miestelis tarp Mt. Carmel ir Shamokin, kalnuose. Nors lietuvių parapijos nėra, bet vengru bažnyčioje būdavo lietuvis kunigas, vis atlaikydavo Mišias. Dabar čia yra gabus, jaunas, iš tremties malonaus būdo kunigas J. Ceponis. Kolonijos lietuvių centrą sudaro modernus Lietuvių Klūbas. Šioje salėje įvyko BALF prakalbos. Kalbėjo Jonas Valaitis, senesni grįžęs iš Europos. Po kalbos čia pat nutarta pradėt BALF vaju ir pradžiai suaukota \$41.12.

Binghamton, N. Y.—Vasario 4-tą dėl gaisro, įvykusio dėl penčiaus sprogimo, žuvo George Resegule, 23, jo žmona Lola, 22, ir trys jų vaikai.

Greensburg, Pa.—Vasario 2-ą vietinėje Carpenterstown Coal and Coke Co. anglies kasykloje įvyko gausų sprogimas. Žuvo šeši darbininkai.

Downingtown, Pa.—Vasario 2-ą automobilias nelaimėje žuvo Philip G. Hagan, jo kompanionas R. B. Smith sunkiai sužeistas.

NESENIAT ATGAIVINTOJI 101-MOJI KUOPA AUGA KAIP "ANT MIELIŲ"

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos naujus narius:

- | | |
|--|-----------|
| 101 kp. Chicago, Ill.—Snelius, Aleksandras | Bajerčius |
| 101 " Chicago, Ill.—Snelius, Valerija | " |
| 101 " Chicago, Ill.—Snelius, Pranas (Juv.) | " |
| 101 " Chicago, Ill.—Snelius, Aleksandras (Juv.) | " |
| 101 " Chicago, Ill.—Snelius, Jurgis (Juv.) | " |
| 101 " Chicago, Ill.—Snelius, Regina (Juv.) | " |
| 101 " Chicago, Ill.—Snelius, Gediminas (Juv.) | " |
| 101 " Chicago, Ill.—Stasiulis, Ona | " |
| 101 " Chicago, Ill.—Stasiulis, Regina (Juv.) | " |
| 101 " Chicago, Ill.—Stasiulis, Birutė (Juv.) | " |
| 101 " Chicago, Ill.—Janavičius, Barbora | " |
| 101 " Chicago, Ill.—Bušauskas, Irenius (Juv.) | " |
| 101 " Chicago, Ill.—Mikulskis, Zita (Juv.) | " |
| 101 " Chicago, Ill.—Mikulskis, Šarūnas (Juv.) | " |
| 101 " Chicago, Ill.—Mikulskis, Teisuolis (Juv.) | " |
| 33 " Roseland, Ill.—Rev. Anatolijus Stanevičius | " |
| 101 " Chicago, Ill.—Kopūstas, Adelė | Lipčienė |
| 101 " Chicago, Ill.—Lukšas, Pranciška | " |
| 101 " Chicago, Ill.—Lukšas, Jonas | " |
| 101 " Chicago, Ill.—Lukšas, Antanas (Juv.) | " |
| 101 " Chicago, Ill.—Papaurelis, Matas | " |
| 101 " Chicago, Ill.—Papaurelis, Aleksandra | " |
| 101 " Chicago, Ill.—Papaurelis, Danguolė J. (Juv.) | " |
| 33 " Roseland, Ill.—Kapteinis, Nijolė | Rubinas |
| 33 " Roseland, Ill.—Kapteinis, Kazimiera | " |
| 33 " Roseland, Ill.—Kapteinis, Otonas | " |
| 33 " Roseland, Ill.—Česnauskas, Kleofasa | " |
| 33 " Roseland, Ill.—Višniauskas, Jonas | " |
| 188 " Albany, N. Y.—Jakulis, Zigmantas | Smitas |
| 188 " Albany, N. Y.—Smitas, Daniel | " |
| 81 " Norwood, Mass.—Liutkevičius, Antanina | Červokas |

Iš naujai įregistruotų naujų narių, generalinio organizatoriaus dr. J. Bajerčiaus kreditui tenka 16-ka naujų narių; 101 kuopos sekretorės ir organizatorės Urūlės Lipčienės kreditui—7-ni; 33 kuopos ilgamečio sekretoriaus ir organizatoriaus Kazio D. Rubino kreditui 5-ki; 188 kuopos organizatoriaus Antano Šmito—2 ir 81 kuopos sekretorės ir organizatorės Onos Červokienės—vienas.

Kaip sau norite, neseniai atsteigta 101 kuopa Chicagoje tikrai maloniai stebina. Kai organizatorius dr. J. Bajerčius mums rašė, kad greitai laiku ši kuopa turės šimtą narių, kai kam išrodė, kad tai tik entuziazmo apimto žmogaus pareiškimas. Dabar jau aišku, kad šios kuopos vadovybė, ypatingai organizatoriai dr. Bajerčius ir p. Lipčienė toli gražu neketina pasitenkinti šimtinė narių, jie pasiryžę šią kuopą išauginti bent iki 200 narių. Taigi, sakykite, argi čia nėra šaunus pavyzdys kitų Susivienijimo kuopų veikėjams ir organizatoriams. Jeigu Chicagoje prie 18-tos gatvės apsigyvenę mūsų tautiečiai taip pavyzdgingai įvertina savą lietuvišką katalikišką fraternalinę organizaciją, tai "vats vrong" turėtų būt su kitų kolonijų lietuviams? Pagalvokite ir padarykite išvadas.

33 kuopa Roseland, Ill., ir šį kartą padarė stiprų šuolį pirmyn. Šioje kuopoje taipgi pasireiškia daug naujos gyvyio iniciatyvos ir veiklos. Malonu taipgi pastebėti, kad negausingoj lietuvių kolonijoj Albany, N. Y., pasidėkiojant organizatoriui A. Šmitui, 188 kuopa taipgi daro pažangą. 81 kuopa šiame sąrašė irgi turi viena naują narį. Laukiame kitų kuopų pasirodymo.

RUOŠIASI DIDELIAM DARBUI

Girardville, Pa.—Čia gražiai veikia Šv. Vincento lietuvių parapija. Klebonauja kun. M. F. Daumantas. Jo rūpesčiu įsteigtas ir veikia BALF 121 skyrius, kuris per eilę metų vedė vajuos lietuvių klūbas, vis atlaikydavo Mišias. Dabar čia yra gabus, jaunas, iš tremties malonaus būdo kunigas J. Ceponis. Kolonijos lietuvių centrą sudaro modernus Lietuvių Klūbas. Šioje salėje įvyko BALF prakalbos. Kalbėjo Jonas Valaitis, senesni grįžęs iš Europos. Po kalbos čia pat nutarta pradėt BALF vaju ir pradžiai suaukota \$41.12.

AUKOS LIETUVOS IŠLAISVINIMO FONDUI

LRKSA 169 kuopos narė Mrs. Anne M. Varley, Omaha, Nebras-ka, paaukoko Lietuvos Išlaisvinimo Fondui \$4.00.

LRKSA 59 kuopos, Gallitzin, Pa., nariai Juozas Jucis ir Stanis Lėkavičius paaukoko po 1 dolerį.

Fondo vadovybė nuoširdžiai dėkoja už aukas Lietuvos išlaisvinimo reikalams ir prašo visas Susivienijimo kuopas ir visus narius savo aukomis paremti svarbų reikalą.

CLEVELAND, Ohio, BALF 55 skyrius BALF centrui pasiuntė \$174.30.

TUVIŲ R. K. SUSIVENIJIMO AMERIKOJE OFICIALUS ORGANAS

G A R S A S

ina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

ng. Am. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienioose metams \$3.00 Skelbimų kainos sulig pareikalavimu

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

ublished every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

ited States of America \$2.00. Foreign countries \$3.00. Single copy 5c Advertising rates on application.

"GARSAS"

3 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

KATALIKIŠKOS SPAUDOS MĖNUO

Vasaris—katalikiškos spaudos mėnuo. Katalikų Bažnyčios vadai—vyskupai ir kunigai iš sakyklų ragina šį mėnesį skirti katalikiškos spaudos platinimui.

Mums lietuviams katalikams irgi reikia visu uolomu remti savą lietuvišką katalikišką spaudą. Mes gerai žinome, kad lietuvių katalikišką ir tautinę samonę daugiausia išbudino ir sustiprino spauda.

Bedievija labai gerai suranta spaudos reikšmę ir galybę. Tačiau labai aiškiai parodo komunistai. Kai tik užgrobia ir pavergia naują kraštą, komunistai, prisilaikydami Maskvos instrukcijų, visų pirma išužgrūna religines ir tautines organizacijas ir spaudą.

Šiandien, ačiū Dievui, Amerikos lietuviai katalikai turi gan stiprią spaudą. Ji dar daugiau sustiprės, jei susiauks dar didesnės paramos iš katalikiškų masių.

Vyskupas Paltrokas duoda labai gražų patarimą katalikiškos spaudos reikalui: "Katalikas negali nevertinti arbaus vaidmens spudos, katalikiškos minties skleidėjas. Katalikui privalu rūpintis geros spaudos ūgdymu ir platinimu pavidale knygų, žurnalų, laikraščių, kurie skelbia ir gina tikėjimo tiesas, kurie stengiasi pastoti kelių antančiai demoralizacijai."

Katalikišką spaudą galima paremti ją prenumeruot, parenkant apmokamų skelbimų ir plintant kitų srpe.

Kad palengvint pasirinkimą lietuviškų katalikiškų laikraščių ir žurnalų, žemiau paduodame jų sąrašą: savaitinis "Garsas", dienraštis "Draugas", dvisavaitinis "Darbininkas", savaitraštis "Rytas", savaitraštis "Laivas", mėnesiniai—žurnalas "Aidai", "Vytiš", "Žvaigždė", "Motery Dirva", "Ateitis" (moksleivių mėraštis), "Eglutė" (vaikučiams), "Laiškai Lietuviams", "The Marian" (anglų kalba), "Sv. Pranciškaus Varpelis", "Sv. Kazimiero Akademijos Aidai", ir "Muzikos Žinios" (bertaininis).

NEI PIKTA VALIA NEI APGAILĖTINAS NESUSIVOKIMAS

Henr. Malinauskas "Garse" sausio 24 d. rašo, prikišdamas straipsnio "Keistas Galvojimas" autoriui J. K. iš pirmo išaužta pikta valia ir apgailėtina nesusivokimas.

Girdi, J. K. "straipsnio pradžioje pakalbėjęs apie komunistus, staiga be sąryšio lyg iš dangaus nukritęs klaukimas: Bet kaip gi čia Amerikoje atsirado bendruomenės, kaip tokios, kūrimo reikalas." Matyt, kad H. Malinauskas yra tremtinis ir jis nesuprato, ar nenorėjo suprasti straipsnio įvados, kurioje J. K. trumpai pažymėjo lietuvių katalikų vargus su kitomis srovėmis; taigi čia, rodos, negalima buvo sveikėti galvojančiam žmogui pirmesti "lyg iš dangaus nukritęs klaukimas".

Lietuviai katalikai, vadovaudamiesi obalsiu "Dievas ir Tėvyne" iš praecites patyrę iš susibūrusių srovių labai daug ir įvairių nemalonių susikirtimų ir rieteny, taigi ir iš L. P. Bendruomenės negali laukti stebuklų, kad ten visi prisiglaus ne-kalti avinėliai. Toliau, H. Malinauskas nukalba: "tikrai nepasotinamas to p. J. K. reikalavimas, kad 25,000 tremtinių Amerikoje per kelis metus nuveiktų daugiau, nekaip keli šimtai tūkstančių senųjų... Na, kur gi čia jis pastebi J. K. "nepasotinamą reikalavimą". J. K. pareiškia vien tik duomenį, ir tuo pirmena Amerikos lietuvių katalikų veikimą ir kviečia tremtinius į bendrą darbą.

Visi p. H. Malinauskos prieš-tv.

kaištai dėl J. K. straipsnio tikrai atsuduoda neskaniai ir nekultūringai, ypač kur jis kalba, kad "p. J. K. nedovanotinau ant tremtinių iširdes sako: "Dieve duok, kad tik Lietuva greičiau atgautų savo nepriklausomybę, tai daugelis galės keliauti ir dirbti ten naudingą darbą." P. H. Malinauskui nepatinka toks linkėjimas ir jis čia įžiūri, jo žodžiais, "tik greičiau nusikratyti tremtinių" ir, girdi "prie tokio nešvaraus biznio yra kviečiamas Dievas."

Aš čia tik pakartosiu Kristaus žodžius—"Atleisk jiems, Dieve, nes jie nežino ką daro."

Taigi, ir p. H. Malinauskui tebuo Dievas galtingas, nes nežino ką rašo ir šmeižia visai be-reikalingai išsvajotą sau priešą.

Šiuomi ir baigiu ir daugiau nemanu šiuo klausimu gincytis. Tik pagaliau, klausiu, keno čia pikta valia ir apgailėtinas nesusivokimas?

VASARIO 16-TAJAI ARTEJANT

ARTIMIAUSI MŪSŲ UŽDAVINIAI

Visos plačiosios Amerikos miestuose ir miesteliuose, kur tik esama lietuvių, rengiamasi 34-tą kartą minėti Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo metines. Vasario 16-toji yra ne vien tik tautinė ir valstybinė šventė. Aki-vaizdoje didžiosios nelaimės, iš-tikusios mūsų Tėvyne, tai yra geriausia proga pademonstruoti pasauliui vieningą ir nepalaužiamą lietuvių tautos laisvės troškimą, iškelti aiškstėn sovietų teroro veiksmus Lietuvoje ir reikalauti, kad laisvasis pasaulis imtųsi žygių Lietuvai padarytai skriaudai atitaisyti ir lietuvių tautai nuolatos išlaikyti gelbėti.

Šiais metais minėdami Vasario 16-tąją, geriausiai pasitar-nausime savo tėvynės laisvės reikalui, jei šalia įprastų susirinkimų, pamaldų, prakalbų ir meninių programų atkreipsime reikiamą dėmesį į keturis šiuo momentu labai svarbius dalykus.

1) Mūsų vieningumas buvo ir yra didžiausia mūsų stiprybė. Amerikos lietuviai tai yra įrodę per 11 ALT gyvavimo metų. Val-džios įstaigos ir tarpe asmenų, su kuriais Lietuvos reikalais ten-ta susidurti, Amerikos lietuviai pelnytai naudojami geru vardu pasitikėjimu ir vertinimu. Esane pati vieningiausia tautinė grupė Amerikoje—tokia visuotinė nuomonė apie mus! Lietuvių tautos žūtibūtinėje kovoje ši vie-lybė ne tik turi būti išlaikyta, bet ji turi būti nuolat stiprina-ma. Reikia atidėti ir šali visa, tas mus skiria, ir pajungti visas mūsų grupines ir asmenines am-bicijas ir mūsų visų valią didžia-am istoriniam mūsų tautos už-lavinimui įvykdyti—nepriklausomai demokratinei Lietuvos valstybei atstatyti.

2) Amerikos lietuvių visuomenės teikta finansinė parama įgali-ni Amerikos Lietuvių Tarybą palaikyti ir vystyti savo veiklą. Ta parama nuolat reikalinga. Jos lydis nėra apribotas, nes juo daugiau lėšų bus gautama, juo labiau Lietuvos laisvinimo dar-bas galės būti suaktyvintas ir plečiamas. Kiekvienas naujai iš-tiltęs uždavinys reikalauja lėšų. Ateitis status didesnių uždavinių, kurių vykdymui būtina iš-inksto ruošti stipresnį finansinį pagrindą, sudarant izde ir mi-nimalinius rezervus.

Paskelbtasis ALT vėjus turi tikslią patikrinti Lietuvos laisvini-mo darbui būtinai reikalingą finansinį pagrindą bent artimiaus-iajai atečiai. ALT vadovybė tiki, kad vėjus suma \$100,000 bus su-inkta įei kiekvienas mūsų pa-gal išgalės atiduos savo auką. Todėl Vasario 16-tojos proga visi iki vieno aktyviai įsijunki-ne į bendrą lietuvišką frontą, bent kartą per metus skirdami lalį iš savo biudžeto. Kas negai-ly dalyvauti minėjimo parengi-muose, teusideda pareiga pa-siųsti savo dalį minėjimo komi-тетам, ALT skyriams arba ties-iai ALT centrui.

3) Burdami ir stiprindami visas savo gyvasias ir materialines pajėgas, nepamirškime, kad savo kovoje esame reikalingi kitų už-tarimo ir paramos. Dėl to Ne-priklausomybės šventė lai nesibaig-tys tyliais gedulo ir protesto pareiškimais uždaruose rateliuo-je. Amerikos visuomenė, valdžia ir pasaulis turi išgirsti mūsų tau-tos dejonas ir pagelbos šauksmą. Pasirūpinkime, kad minėjimai rastų juo platesnį atgarsį radijo programose. Į masinius susirin-kimus kvieskime valdžios asme-nis, amerikiečių organizacijų at-stovus, lietuvių tautos draugus. Rašykime krašto Prezidentui, Valstybės Sekretoriui, savo valstijos senatoriams ir kongresme-nams, reikalaudami paramos lie-tuvių tautos laisvės kovoje.

4) Svarbus specifinis uždaviny-s yra nauja sutelkta akcija Genocido Konvencijos reikalui. Šios lietuviams labai svarbios tarpta-utinės sutarties JAV Senatas dar nėra ratifikavęs. Trukdymus daro tam tikros amerikiečių grupės, kurios, klaidingai aiškinda-mos kai kuriuos Konvencijos pa-ragrafas, bijosi tarptautinių A-

merikos išpareigojimu. Genoci-do Konvencija dar vis tebėra Senato Užsienio Sautykių Komite-te (Senate Foreign Relations Committee). Kad ji patektų į Senatą galutiniam svarstymui, rei-kia palankius šio Komiteto rek-omendacijas.

Mūsų pastangos turėtų būti nukreiptos dviem kryptimis: a) prašant Prezidentą, Valstybės Departamentą ir savo valstijos senatorius, kad jie, panaudodami savo įtaką, savo ruožtu reikalaus-tų skubaus Konvencijos ratifika-vimo, ir b) raginant Senato Už-

SVARBŪS PASITARIMAI CHICAGO

Displaced Persons Commission, Valstybių ir Voluntary Agencies Konferencija Tremtinių Imigracijos ir Įkurdinimo Reikalais ir tuo susijusiomis problemomis

Konferencijoje dalyvavo apie 175 asmenys, jų tarpe Illinois valstijos gubernatorius Adlai E. Stevenson, Displaced Persons Commission pirmininkas Mr. Gibson ir nariai: Mr. Edward O'Connor ir Mr. Rosenfield, taip pat Chief of Visa Division, U. S. Department of State Mr. H. J. L'Heureux, Chief U. S. Commissioner, Immigration and Naturalization Mr. Mackay.

Kaip žinoma, paskutinių D. P. vizų išdavimo data buvo 1951 m. gruodžio 31 d. imtinai. Vizos galioja 4 mėnesiams, todėl dar yra apie 20,000 neatvykusių į Ameriką tremtinių. Tokie gali atvykti dar iki šių metų balan-džio mėnesio pabaigos. Visiems, kurie dėl įvairių priežasčių ne-galės pasinaudoti tomis vizomis per ateinančius 4 mėnesius (iki balandžio mėn. pabaigos), vizos nebus atnaujintos ir jie negalės pagal senąį D. P. įstatymą at-vykti į Ameriką.

Be D. P. įstatymo išleisto 1948 m. liepos 1 d. ir papildomo įsta-tymo išleisto 1950 m. birželio 16 d., dar 1950 metais buvo priim-tas įstatymas leidžias 54,744 vo-kiečių kilmės tremtiniams imi-gruoti į Jungtines Amerikos Valstijas; šių jau atvyko apie 28,000. Tuo įstatymu pasinaudo-juo nemažai lietuvių iš Mažosios Lietuvos ir repatrijantų. Pagal šį įstatymą dar atvyks per 26,000. Šis įstatymas dar galioja iki š. m. birželio mėn. pabaigos. Tokiu būdu šiuo įstatymu dar gali pa-sinaudoti nemažai Mažosios Liu-tuvos, Klaipėdos Krašto lietuvių repatrijantų ir kitų lietuvių.

Tremtinių, taip vadinamų D. P., neskaitant naujai atvykstan-čių į Vokietiją, Austriją ir Ita-liją, dar liko virš 130,000, kurių tarpe yra daug ligonių, invali-dų, senelių ir kitų. Naujai pas-prukusių iš už sovietų "Geleži-nės Užtvaros" kas mėnesį atbė-ga apie 1,500 asmenų.

Vokietija savo tautos kilmės tremtinių turi apie 9,000,000 asmenų; dauguma jų jau įsikūri Vokietijoje ir ten paliks gyven-ti. Bonno' valdžia prašo, kad bent 2,000,000 vokiečių kilmės tremtinių išgabentų iš Vokietijos, o su likusiais jiems jau ne-bus jokios problemos.

Sunkesnėje būklėje yra atsi-dūrūs Italija, nes ten turi ne tik keliasdešimtis tūkstančių, bet ir apie 10,000,000 savo gy-ventojų perteklių.

Austrija nori nusikratyti visu-ten esančių tremtinių, apie 30,000 asmenų.

Šalia tų valstybių, iš kurių rei-kia išgabenti tremtinius, dar pri-sidėjo Graikija ir Olandija, ypač pastaroji, netekusi savo koloni-ųjų užjūryje.

Pastaraisiais laikais šios valsty-bės sutiko priimti iš Europos tam tikra skaičių žmonių: Aus-tralija, Kanada, Brazilija, Argenti-na, Venecuella ir kiti kraštai. Šiais metais numatoma, kad In-tergovernmental Committee iš Europos išgabens apie 115,000 asmenų; į visus kitus kraštus, iš-skiriant Jungtines Amerikos Valstijas.

Išvadoje, baigiantis konferen-cijai, visi dalyviai pareiškė rei-ka-lą ir savo pasiryžimą per spau-lą, organizacijas, įtakingus asme-nis ir aplamai, plačioje Ame-ikos visuomenėje skieisti min-tį apie naujo imigracijos įsta-y-no reikalingumą. Dalyvavę šio-je konferencijoje valdžios parei-žūnai sutiko su ta mintimi ir pasidžadoje ta reikalą referuoti savo tarnybose ir centruose Washington'e. Tautinės ir reli-ginės organizacijos nutarė tuo-jau pradėti akciją minėtu rei-ka-lu, ir šiuo klausimu pirmoji kon-

sienio Sautykių Komiteto narius (senatorius: Tom Connally, Walter F. George, Theodore Francis Green, Brien McMahon, J. William Fulbright, John J. Sparkman, Guy M. Gillette, Alexander Wiley, H. Alexander Smith, Bourke B. Hickenlooper, Henry Cabot Lodge, Jr., Charles W. Tobey), kad jie Konvencijos klausimą su palankia rekomendacija nedelsdami perduotų Senatui. Ne tik organizacijos, bet ir pavieniai asmenys turėtų siųsti atitinkamus laiškus. Jei ši akcija virs masiniu reiškiniu, ji neabejotinai duos teigiamų rezultatus.

Amerikos Lietuvių Taryba Vykdomasis Komitetas Chicago, Ill. 1952 m. vasario mėn. 2 d.

LRKSA KONKURSINIŲ RAŠINIŲ DOVANŲ LAIMĖTOJAI

Čia yra LAIMUTĖS PETRAUSKAITĖS, Elizabeth, N. J., lietuvių Sv. Petro ir Povilo parapijos Seserų Pranciškėčių veda-mos mokyklos 7 skyriaus mokinės rašinys, kuriuo ji laimėjo antrąją pradinėjų mokyklų auklėtinėjų konkurso dovaną.

KODĖL MES TURIME PRIKLAUSYT LRKSA?



LAIMUTĖ PETRAUSKAITĖ

Siemet sueina 65 metai nuo to laiko, kada buvo įkurtas LRKSA. Ši organizacija buvo įkurta taip, kad ji būtų priinama kiekvie-nam lietuviui—ir didžturčiui ir vargingam žmogui.

Prieš 65 metus lietuviai, atsi-dūrė Amerikoje, buvo skriaud-žiamai kitų tautybių, kurių buvo daugiau ir jie turėjo savo drau-dimo įstaigas. Lenkai mielū no-ru priimdavo lietuvius, nes žino-lyavo, kad laimės pinigų, šiaip svetimų tautos žmonėms pačių lietuvių reikalai nerūpėjo. Tai taip ir vargo maža saujalet lietu-

vių. Kada privažiavo daugiau, jie suprato esą lenkų išnaudojami ir emė galvot, kaip sukurt savo draudimo organizaciją. Gaila tų lietuvių, kurie buvo pakliuvę lenkų įtakon ir prie lietuvių ne-grižo.

Kada įsisteigė LRKSA, lietu-viai galėjo lengviau atsikvėpti. Ši organizacija po pirmo pasauli-nio karo padėjo Lietuvai at-gaut nepriklausomybę. O po ant-rojo pasaulinio karo, užėmus ru-sams Lietuvą, susidarė vėl daug rūpesčių. Lietuviai išblaškyti po visą pasaulį vėl prašėsi pagalbos. Ši organizacija, dirbdama su NCWC ir BALFu, padėjo dau-gybei tremtinių atvykti į Ameri-ką ir čia net darbu juos aprū-pino.

LRKSA organizacija apdrau-džia žmones ligos ir mirties at-vežiais. Priklausydama šiai orga-nizacijai, gali būti tikras, jeigu kokia nors nelaimė atsitiktų, jei-gu numirtum, tavo šeima būtų saugi nuo bankroto. Nedaug yra tokių organizacijų, todėl kiek-vienas lietuvius turėtų jai priklaus-tyt. Priklausydams pasidarysi sau daug naudos ir kitiems pa-dėjais. Mokėdama mažą pinigų sumą daug laimėsi sau, Tėvynei ir kitiems broliams, kurie vargs-tinai Europoj (kurie dėl ligų negali atvykti į Ameriką).

Jeigu kas dar nepriklauso, tai patartina priklausyt, nes LRKSA padarys daug gero tau, tuo ar-timiesiems, tėvynei ir tautai.

LIEUVIAI ATSTOVAI IR SVEČIAI UNESCO KONFERENCIOJE

NEW YORK. — Sausio 31 d. paigėsi visą savaitę posėdžiavusi JAV Tautinės UNESCO Komit-tijos suauktoji New Yorke konferencija, į kurią buvo su-laukę per 2,200 atstovų iš vi-čio krašto ir gausūs būrys svečių iš užsienio. Konferencijos tiks-lu buvo suartinti Amerikos vado-vaujančius kultūrininkus, o taip pat pasvarstyti kelius ir būdus, kaip pagilinti ir praplėsti pasaui-nio bendradarbiavimo reikalų supratimą ir jų tvarkymą J. Tau-tyų ir jų specifinių organizacijų dviasioje ir parama.

UNESCO (Jungtinių Tautų Švietimo, Mokslo ir Kultūros Organizacija) pradėjo savo dar-bą Jungtines Tautas suorganiza-vas. Anksčiau, prieš paskutinįjį karą, Tautų Sąjunga buvo įstei-čius Tarptautinį Intelektualinį Bendradarbiavimo Institutą Pa-ryžiuje. Šalia kitų kraštų, Insti-tute aktyviai dalyvavo Lietuva. Ją atstovavo buvęs Vytauto Di-žžiojo Universiteto rektorius a. prof. M. Roemeris ir dr. A. Trimakas. Instituto darbą perė-mo UNESCO ir ji sėkmingai tęs-tia toliau.

Iš lietuvių organizacijų su UNESCO bendradarbiauja B. A. L. F., kuris buvo pakviestas kon-ferencijoje dalyvauti ir pasiuntė savo atstovais kan. prof. dr. J. B. Koncius ir dr. A. Trimaką. Kartu su jais konferencijoje da-lyvavo svečių teisėmis vice-kon-sulys V. Stašinskas, atstovavęs Lietuvos ministerį p. Žadeikį, ir BALF reikalų vedėjas P. Min-kūnas, ir kaip spaudos atstov-a P. Lietuvių Grupės nariai p. J. Audėnas ir M. Tolišius. Vi-si jie turėjo puikios progos aktyviai dalyvauti konferencijos darbuose ir diskusijose, iškelda-mi ne vieną sritį, kur Amerikos kultūrinis įnašas galėtų atnešti žmonijai daugiau šviesos ir pa-žangos.

UNESCO yra nutarusi išleisti 6 tomų "Zmonijos Kultūros ir Mokslo Istorija". Tam tikslui angažuojama 1000 bendradarbi-Redakcinės komisijos pirminin-ku yra pakviestas žymus Ameri-kos istorikas, Yale Universiteto profesorius p. Ralf Turner. Jo padėjėjais anglas, prancūzas, vo-kietis, indas ir vienas Pietų Ame-rikietis. Kitos valstybės, U. N. E. S. C. O. nariai, turės redak-toriai patarėjus, o visi kiti krai-štai autorius-korespondentus. Vei-kało išleidimas ateis \$600,000. Dr. A. Trimakas turėjo progos su prof. Turner plačiau pakalbėti šiuo reikalui ir gavo sutikimą

pasiryli ty lietuvių mokslininkus bendradarbiais lietuviškajam skyriui parašyti.

Konferencijos metu buvo su-organizuota visa eilė parodu, pramogų, kino, televizijos ir ra-diojo vaidinimų ir priėmimas pas N. Rockefellerį, to milionieriaus ištaigingose patalpose. Konfe-rencija baigta iškilmingais pietumis Waldorf-Astoria dižžiojoje balių salėje.

Iš Amerikos žymiųjų mokslin-inkų konferencijos metu pasa-kytų kalbų ir State Departmen-to aukštųjų pareigūnių aktyvas dalyvavimo konferencijoje aiš-kiškai susidarė įspūdis, kad Ame-rika imasi vadovaujančio vaidms pasaulyje ne tikiai ūkio, politi-ko ir karinės srityse, bet ir kultūrinės kūrybos laukuose, kas kelia gražių vilčių vakaru pa-sauliui sustiprinti, konsoliduoti ir pasukti jį į šviesesnę ateitį.

DIEPHOLZO GIMNAZI-JAI PAAUKOJO \$1,000.00

Cleveland, Ohio. — Tarp kitų BALF rėmėjų ir tremtinių gel-bėtojų Cleveland, O., yra Diep-holzo Ginnazijai Remti Komitetas. Baigiant pereinčių metų darbą, sausio mėn. šis Komite-tas BALFui atsuntė dar \$200.00. Tuo būdu per 1951 m. vien šis komitetas BALFui pasiuntė \$1-000.00.

Nežiūrint kokiam tikslui au-kos per BALFą siunčiamos, jos raportuojamos Department of State, UNESCO ir kitoms ofi-cialėms šalpa besidominčioms orga-nizacijoms. Didesnės sumos duoda daugiau lietuviams kredi-to.

BALF gautasias aukas grei-čiasiu būdu ir pigiausiu keliu pasunčia aukų gavėjams.

Diepholz ginnazija tą \$1,000 jau gavo.

CHICAGO, Ill. — BALF'o 91 skyrius, veikiaš Dievo Apaiz-dos parapijoj, pravėdė sėkmingą drabužių ir po namus pingines kolektoles vaju. Drabužių surinko 1,600 svary. Vajaus kolektoje su-rinkta \$360.95. Bažnyčios kolek-toj \$170.00. Narių mokesčių \$27. Viso iš šios kolonijos kleb. \$2. A. C. Martinkus prisuntė BALF

Pittsburgh Pa., BALF apskri-tis pasiuntė BALF centrui \$300.



HARTFORD, Conn.—1952 m. širinkta nauja valdyba BALF ir ALT reikalams: pirm. J. Mon-tūnas, vicep. Henrikas Dapkus ir Juozas Leonaitis, sekr. Balyš Brazauskas, išdininkė J. Mani-tienė, izdo globėjai St. Mineika ir Ant. Liutkevičius, fin. sekr. Ionas Augustinavičius.

Washingtonas.— Vasario 2-raj numirė buvęs vidaus reikalų sek-retorius Harold L. Ickes, 77 me-tų.

GERIAUSIAS BŪDAS PAMINĖTI SUSIVIENIJIMO SUKAKTĮ-GAVIMAS NAUJŲ NARIŲ

THE RUSSIAN THREAT TO SMALL LANGUAGE GROUPS

In its 11th issue, "Das Steierblatt" of Graz Austria published a Reuters dispatch from Moscow to the effect that in Lithuania 500 agitators were sent from cities to rural areas following an article in "Pravda" concerning the "Kulak Menace." The article written by a Party official in Lithuania claimed that "a great many kulaks had succeeded in infiltrating into leading positions" in the country.

The Austrian paper published a long expose of the menace of Russification which is slowly creeping westward. Russian is replacing the mighty German as the principal foreign language in a number of countries. Total extinction threatens the Polish, Lithuanian, Latvian and Estonian languages. The Soviets are paving the way for Russification and Russian imperialism in all Europe by their insistence in Soviet and satellite areas that the science of linguistics "conform to the general Stalin line."

Due to Germany's loss of huge areas of land and masses of German population in the East, the German language is rapidly losing its former importance. German was the leading foreign language in pre-war Czechoslovakia, Hungary, Bulgaria and Poland, but now the Russian is replacing it. German, once the "business language" of Belgrade, Riga, Budapest, Prague, even of Warsaw has been replaced by the "language of Lenin and Stalin." Even the Yiddish dialect, developed since the 14th century through the amalgamation of the German, Hebrew and Aramic cannot resist its impact.

Throughout the seventeenth, eighteenth and nineteenth centuries French was the language of the educated classes of Europe. It was understood and spoken fluently in St. Petersburg, Warsaw, Prague, Budapest, Constantinople and the Levant. Bolshevik conquests however have expelled the French from its dominant position.

Certain dialects have completely disappeared, as for instance the Kurish language once spoken by fishermen of the Kurisches Haff in Lithuania and East Prussia, and the Slovinc language spoken by several hundred people around the Lebus lake in Eastern Pomerania. The Kashubs of the Vistula are rapidly succumbing to Polishization, even though their original tongue belonged to the Wendic group of Slavic languages rather than to Polish. The "Slonzak" dialect of Upper Silesia is also being eliminated as the Polish regime furthers Polishization—which is also in danger of the Russian influence. The Polish press shows signs of Russification and if Poland should long remain under Russian domina-

tion the Polish language may transform itself into a "dialect of the Russian language." The Czechs are striving to displace the Slovak language—but they themselves may succumb to Russification.

In extending their imperialistic expansion, the Soviets are attempting to revive and consolidate certain Asiatic local dialects, such as the Eastern Turkmenian in order to build up a consciousness of separate individuality from the huge bloc of "Turkish" languages. In Eastern Germany, too, the Russians are sponsoring the revival in Bautzen and Spreewald of the "Sorbian language" even though the Wends of Bautzen are the descendants of the ancient Sorbs while those of Spreewald are the remnants of the Lutetians. These efforts may be explained by the attempt to minimize the influence of the German language—an attempt to weaken and divide nationalities in one place, and to drive a wedge of Slavicism as far as Dresden. A Russian official recently stated at Dresden: "Within 50 years no one will speak German here."

Total extinction also menaces the Estonian language. It is related to the languages spoken in Ingermanland and in the Ingrian, Votian and Vespian dialects of the environs of Leningrad. The fate of the Lithuanian language is no less serious: the intensive efforts of Russification and mass deportations of the farming and educated classes show the heavy price this nation is paying for its strong resistance. The Soviet pattern for people showing strong resistance is their elimination and the mutilation of their language.

Stalin is only putting into execution the great Pan-Slavist plans of Aksakov, Kirjevskij and Pogodin. The Austrian paper warns that "such is the meaning of the Communist doctrine of nationalities—socialistic in its content and national in its form."

Lithuanian Bulletin

By fostering friendliness and understanding among those who consider men as brothers under the Fatherhood of God, we would make more effective our efforts that all men everywhere may live worthy lives.

ARTHUR H. COMPTON
Chancellor, Washington U., St. Louis

Brotherhood is AMERICAN DEMOCRACY saying: We hold these truths to be self-evident, that all men are created equal, that they are endowed by their Creator with certain inalienable rights.

"GARSO" KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

SVENTASIS RASTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturias evangelijų knygas; Apaštalių Darbų aprašymą; laiškus Apaštalių: sv. Pavilo, sv. Jokūbo, sv. Jono, sv. Judo ir gilių ateinančių iš ano pasaulio dalykų Aprašimą, surašytą apaštalo sv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.

SVENTASIS RASTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite ji ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karu audrų išlaikyti. Jie yra labai išsiligę lietuviškų knygų. Stipriais audkelio apdarais \$3.00; popieriniais viršeliais—\$2.00.

ANGLISKAI-LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dictionary). A. Heilito. Mes jums siūlome Angliskai-Lietuvišką žodyną, kuris yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas—dydis: 6 coliai per 4". 400 puslapių; kietais stipriais audkelio apdarais. Parduodavo po \$4.00; dabar mes jums siūlome bargena—atiduodame už \$3.00.

SVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auksu kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

KATEKIZMAS. Nglių ir Lietuvių Kalbose. Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Septyni laida. Kaina 20c už vieną; 15c per koka 5 ar daugiau. Kadangi mūsų išėjimo valdys gmitosios kalbos mokoma, tai mokytojai bei mokytojos prisėmė tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvai.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suaglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į rėdikulį (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

"VAI LĖKITE DAINOS"—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė kun. J. Dabrila. Papildyta rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liaudies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

Užsiskant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

H. E. BISHOP PRANCIŠKUS BUČYS

H. E. Pranciškus-Petras Bucys, M. I. C., titular bishop of Olympus, died in Rome on Oct. 25 at the age of seventy nine. He held a Doctor's degree from the Freiburg University in Switzerland and that of Magister from the Catholic Academy in St. Petersburg.

He was professor at the Academy from 1902 to 1915, its vice-rector, and at one time its rector in charge.

He was one of three secret restorers of the Marian Fathers Congregation in Lithuania under the Czars in 1909, when all religious congregations were prohibited.

He came to the United States in 1916 and remained until 1921 occupying various posts, among them that of the editor of "Draugas" and participating actively in the religious and public life of Lithuanian Americans. He returned to Lithuania in 1921 and helped to organize the Lithuanian University. He was a professor and at one time the rector of that university until 1928. That year he transferred to Rome where he was elected Superior General of the Marian Fathers Congregation and the following year was appointed Cuncelor of the Pontifical com-

mission for Russian Affairs. He was also a member of the International Eucharistic Congress Committee.

In 1930 he was consecrated bishop of oriental rite. Since World War I he has returned to the United States four times from Lithuania and Rome, the last time in 1949. On one occasion he was received by President Herbert Hoover.

Bishop Bucys visited South America twice, went to Australia, and paid numerous visits to West and Central European countries in his capacity as General of the Marian Fathers and bishop of Oriental rite. He was the author of twenty-five books in the Lithuanian language and of over a thousand articles. He also wrote in other languages: Russian, French, English, Polish, etc. He used to broadcast to Soviet-occupied Lithuania from the Vatican radio station. He worked for Lithuania's independence before its reestablishment in 1918 and was a firm believer in Lithuania's liberation from Soviet tyranny and the future restoration of its independence.

The death of Bishop Bucys is an enormous loss to the Lithuanian nation.

BROTHERHOOD IS SELECTIVE

By ERIC JOHNSTON

President, Motion Picture Association of America
General Chairman, Brotherhood Week 1952.

Those of us who were reared on the "penny dreadfuls" and the "dime novels" of a generation back, get the idea that the aboriginal American Indian was a creature of insensate cruelty.

Ethnologists tell us a vastly different story. In his home life and in his community life, the Indian was generous and tolerant—to a fault.

The lazy Indian had full shares in the hunt and the crop. Children were seldom punished, and the most dreary bores among the old men would be listened to with profound respect no matter how often they told the same stories.

In short, the aboriginal Indian practiced the brotherhood of man with a vengeance. It went beyond a fault. The strength of many tribes was drained away by supporting the shiftless in idleness. The Indian was too tolerant for his own good and the good of his society.

He has a modern parallel. That is the person who thinks about the brotherhood of man without regard to the differences that exist between men.

He sets up a false and impossible standard of brotherhood and, in the end, does the cause of brotherhood tremendous harm. By his standard, any minority in society must be especially coddled simply because it is a minority. This is a grave disservice to the cause of brotherhood because it fires the resentment of other groups, and it is the gravest kind of disservice to the individual member of the minority group.

We have got to think first, last and always in terms of the individual if brotherhood in our American society is to become a reality. To use myself for illustration, I don't want my Protestant rearing held against me when I hunt a job; but neither do I want people to make a special fuss over the minority group to which I belong—and that is the people of Scotch descent in America.

I want a fair chance at any job I'm fit to handle, but I don't want to see the first Scot that comes along hired for a job that I could do better. That's not fair to anyone, including me.

Brotherhood means selectivity

Kviečiam pačiam įsigyti ir ligoniu tautiečių Vokietijoje užsakyti idomiausią apie Fatima knygą, kuri išversta net į svetimas kalbas

MARIJA KALBA PASAULIUI

264 pus., 18 paveikslų, kaina 2 dol. Užsakyti su šiuo adresu: FATIMOS KNYGA, 122 Canton St., Stroughton, Mass.

by individual ability; it means restrictions against the indecent, the immoral and the immoral, but it means wide-open doors to ability regardless of race, creed or color, and wide-open doors to decent people—regardless of race, creed or color.

THE CHALLENGE OF OUR FAITH

By JOHN FOSTER DULLES
Consultant to the Secretary of State

Everywhere in the world there is need of greater tolerance. I have run into that particularly in working in the Far East. There is need of much closer cooperation between free east and free west so that we can all preserve our freedom. However, that cooperation is not greater because the people of Asia fear the intolerance and arrogance of the Western white people who often in Asia have displayed a sense of superiority, based only on color, and who have ignored the richness of the culture and civilizations of Asia. We shall particularly face in Japan the challenge of working in free cooperation as equals to promote peace and security in the Japan area.

I am confident we shall meet that challenge because basically the peoples of the West do believe in the equal rights and equal destiny of all men. That faith had its beginning in Judea, where east and west meet, and throughout our national history our greatness has come from acts inspired by faith that all men were endowed by their Creator with equal and inalienable rights. Throughout our national history we have performed great deeds inspired by that faith. All about us lie new opportunities and new occasions to renew that faith in those deeds.

Let us then go forward in accordance with our great tradition.

Unless we make democracy and brotherhood a social and spiritual reality at home, we cannot hope to translate them into vigorous and consistent policies abroad.

BENSON FORD
Vice President,
Ford Motor Company

Beyond the selfish motive is the fundamental spiritual and moral concept of the equal worth before God and man of every variant of mankind in race, color and creed.

MILTON S. EISENHOWER
President Pennsylvania
State College

IŠ METINIO 109 KP. SUSIRINKIMO

NEW BRITAIN, Conn.—Sausio 14-tą, pirmadienio vakarą, Šv. Andriejaus parapijos salėje įvyko metinis 109 kp. susirinkimas, kuriame buvo aptarta įvairių dalykų, būtent, paašikinta nariams apie metinę aukelę Lietuovams išlaisvinimui. Nariai tam pritarė ir pradėta rinkliava. Dalyviai čia pat suaukojo \$4.00. Rinkliavą pratęsim kituose susirinkimuose.

Nutarta rengt pasilinksminimo vakarelį balandžio 20-tą, pirmą sekmadienį po Velykų, parapijos salėje.

Paskirta iš izdo auka šv. Mišioms, kurios bus atšaujamos vasario 23-čią Šv. Andriejaus bažnyčioje (šeštadienį), 7-tą val. ryte, už mirusius ir gyvus šios kuopos narius.

Kuopos valdyba gruodžio mėnesio susirinkime buvo užgirta visa ta pati.

Reikia pažymėti, kad kuopos pirmininkas Pijus Poškus jau 21-mi metais uoliai eina pareigas. Jo graži darbuotė tebūna pavyzdus ir kitiems čia gimusiems, augusiems lietuviams. Yra ir daugia valdybos narių, kurie ilgus laikus tarnauja kuopai, kaip tai išdininkas S. Rudnickas, nutarimų raštininkas K. Steponaitis, izdo globėjas A. Mičiūnas, korespondentė bei finansų raštininkė Bronė Mičiūnienė.

Valdybos narių pateikti raportai buvo priimti. Ištrauka iš finansų raštininkės raporto: narių kuopoj geram stovy 112; suspenduotų 2; prisirašė 4 nauji nariai; ligonių per metus buvo penki; dėl keturių ligonių iš centro gauta pašalpo 226 dol.; keturi nariai mirė, vienas iš jų jaunas 20 metų amžiaus a. a. Richard Petigal. Jis žuvo automobiliaus ir troko nelaimėje. Ši skaudi nelaimė ištiko gruodžio 10, 1951. Pomirtinim iš centro gauta \$3,500.00. Mėnesinių duoklių per metus į centrą pasiūsta \$3,088.41.

Reikia pažymėti, kad kuopon priklauso jau gan ilgus laikus kunigas P. P. Karlonas, kuris yra kuopos dvasios vadas; dr. A. Nevulis, kuris yra kaulų ligų specialistas; laidotuvių direktorius A. P. Karlonas; Vytautas ir Katrina Marijošiai. V. Marijošius buvęs Kauno operos dirigentas, poni K. Marijošienė šokių mokytoja, kuri ir čia gražiai darbuojasi jaunimo tarpe. V. Marijošius vargonininkauja Šv. Andriejaus bažnyčioje, be to, dėsto muziką vienoje Hartford'o kolegijoje.

Visiems linkėtina gražios ateities. Kuopos susirinkimai įvyksta kas mėnuo antrą pirmadienį, 7-tą val. vakare, parapijos salėje. Sekantis susirinkimas įvyks vasario 11-tą.

LRKSA 135 KUOPOS REIKALAI

BROOKLYN, N. Y.—LRKSA 135 kuopos susirinkimas įvyko sausio 20 d. Susirinkimas buvo gausus ir gyvas. Apšvarstyta visa eilė 58-tam seimui pasiūlymų (inešimų), išrinkta 1952 m. kp. valdyba ir seimui atstovai. Iš sekretoriaus raporto paašikėjo, kad nei vienas kuopos narys neliko skolingas duoklių už pereinus 1951 metus. Nutarta, kad visi kuopos nariai savo duokles sumokėtų per du kartus duokles. Tuo būdu bus žymiai sumažinta kuopos sekretoriaus ir centro raštinės darbas. Be to, ir patiems nariams bus mažiau "klapato" ir rūpesčio, kai duoklės bus pakvituotos už ilgą laiką. Išreikšta pageidavimas, kad iš tremties atvykęs lietuviai rimčiau susidomėtų Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimu Amerikoje ir greičiau įsijungtų į organizuotą lietuvių plaikymo darbą, kurį ši organizacija sekmingai dirba per ilga eilę metų. Juk priklausyt prga šios organizacijos yra triguba nauda: savęs

LRKSA 35 KUOPOS VALDYBA 1952 M.

PITTSBURGH, Pa.—LRKSA 35 kuopa metiniam susirinkime, apšvarščius kitus reikalus, išrinkta valdyba 1952 metams. Sastatas yra toks: pirmininkas—Jonas Globis; vice pirmininkė—Sofija Pužauskienė; raštininkas ir izdininkas—Albina Evaltienė; ligonių lankytojai—Antanas Stalulis ir Antanas Ramutis.

Kuopos valdyba kviečia visus narius šiais metais daugiau pasidaruoti kuopos ir organizacijos gerovei. Ypatinai visiems verėtų atkreipti dėmesį į naujų narių gavimą. Kitos kuopos sukaktovinio vajuos proga gražiai darbuojasi naujų narių prirašyme, pasistenkime ir mes tuo pačiu būdu sukaktį paminėti. J. S.

WYOMING KLONIO "Dainos" dr-jos izdininkas P. J. Karšauskas iš Lyndwood-Wilkes-Barre, Pa., BALFui atsiuntė \$55.00.

STAMFORD, Conn. BALFO 36 skyrius pasiuntė BALFO centrui \$73.63.

WYOMING KLONIO "Dainos" dr-jos izdininkas P. J. Karšauskas iš Lyndwood-Wilkes-Barre, Pa., BALFui atsiuntė \$55.00.

STAMFORD, Conn. BALFO 36 skyrius pasiuntė BALFO centrui \$73.63.

WYOMING KLONIO "Dainos" dr-jos izdininkas P. J. Karšauskas iš Lyndwood-Wilkes-Barre, Pa., BALFui atsiuntė \$55.00.

ŽMONĖS IR ŽVĖRYS DIEVŲ MIŠKE

Kun. St., Ylos
Kaceto Pergvenimai

Knyga 560 puslapių, paveiksluota, kaina \$5.00. Užsakyti (iš anksto atsiunčiant pinigų) šiuo adresu:

Immaculate Conception Convent
R. F. D. 2, Putnam, Conn.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

VYKDOMOJI TARYBA

Dv. Vad.—Kun. Jonas F. Baltuševičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa.
Prezidentas—Leonardas Šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass.
Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Izdininkas—Petras J. Karšauskas, 13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Izdo Globėjas—Jurgis K. Venšovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland 3, O.
Izdo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.

Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA

Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa.
Kazys D. Rubinas, 10503 Edooroke Avenue, Roseland, Ill.
St. Petruskevičius, 304 S. Beech St., Mt. Carmel, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

Stasys K. Lukoševičius, 281 Sc. Fourth St., Brooklyn 11, N. Y.
Juozas K. Encheris, 4401 S. Mozart St., Chicago, Ill.

TEISMO KOMISIJA

Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago, Ill.
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.
Kun. Vyto Žemaitis, 258 Slocum St., Kingston, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA

Prelatas Pranas M. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
Juozas B. Laučka, 8557—149 Street, Jamaica, N. Y.
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA

Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell St., Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Petronė Baltrušaitienė, 1105 N. Main Ave., Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA

Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Vincas Matikevičius, 235 Mosier St., Nanticoke, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce St., Plymouth, Pa.
Nelė Didžiūnaitė 12 Phillips St., Buttonwood, Wilkes-Barre, Pa.
Peter J. Martin, 8117 Balfour Ave., Allen Park, Michigan

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos susirinkimas bus vasario 17-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Marijos parapijos svetainėje. Visi nariai ir narės, dalyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos susirinkimas bus vasario 17-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Antano parapijos svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos susirinkimas bus vasario 17-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Trejybės parapijos svetainėje. Visos narės-nariai, malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos susirinkimas bus vasario 17-tą dieną, Mocekaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos susirinkimas bus vasario 17-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Petro ir Pavilo parapijos svetainėje.

HARTFORD, Conn.—89 kuopos susirinkimas bus vasario 17-tą dieną, tuoj po Sumos Lietuvių Sv. Trejybės parapijos svetainėje. 339 Capitol Avenue, kampas Broad Street.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos susirinkimas bus vasario 17-tą dieną, tuoj po paskutinių Mišių, Sv. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—183-čios kuopos susirinkimas bus vasario 17-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Kazimiero parapijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos susirinkimas bus vasario 17-tą dieną, 12:30 P. M. Marcelių Lomsargienės namuose, 15 Chestnut Street.

BALF 59 skyrius iš Haverhill, Mass., BALF centrui pasiuntė \$50.00.

WYOMING KLONIO "Dainos" dr-jos izdininkas P. J. Karšauskas iš Lyndwood-Wilkes-Barre, Pa., BALFui atsiuntė \$55.00.

STAMFORD, Conn. BALFO 36 skyrius pasiuntė BALFO centrui \$73.63.

WYOMING KLONIO "Dainos" dr-jos izdininkas P. J. Karšauskas iš Lyndwood-Wilkes-Barre, Pa., BALFui atsiuntė \$55.00.

STAMFORD, Conn. BALFO 36 skyrius pasiuntė BALFO centrui \$73.63.

WYOMING KLONIO "Dainos" dr-jos izdininkas P. J. Karšauskas iš Lyndwood-Wilkes-Barre, Pa., BALFui atsiuntė \$55.00.

STAMFORD, Conn. BALFO 36 skyrius pasiuntė BALFO centrui \$73.63.

WYOMING KLONIO "Dainos" dr-jos izdininkas P. J. Karšauskas iš Lyndwood-Wilkes-Barre, Pa., BALFui atsiuntė \$55.00.

STAMFORD, Conn. BALFO 36 skyrius pasiuntė BALFO centrui \$73.63.

WYOMING KLONIO "Dainos" dr-jos izdininkas P. J. Karšauskas iš Lyndwood-Wilkes-Barre, Pa., BALFui atsiuntė \$55.00.

STAMFORD, Conn. BALFO 36 skyrius pasiuntė BALFO centrui \$73.63.

WYOMING KLONIO "Dainos" dr-jos izdininkas P. J. Karšauskas iš Lyndwood-Wilkes-Barre, Pa., BALFui atsiuntė \$55.00.

STAMFORD, Conn. BALFO 36 skyrius pasiuntė BALFO centrui \$73.63.

WYOMING KLONIO "Dainos" dr-jos izdininkas P. J. Karšauskas iš Lyndwood-Wilkes-Barre, Pa., BALFui atsiuntė \$55.00.

STAMFORD, Conn. BALFO 36 skyrius pasiuntė BALFO centrui \$73.63.

WYOMING KLONIO "Dainos" dr-jos izdininkas P. J. Karšauskas iš Lyndwood-Wilkes-Barre, Pa., BALFui atsiuntė \$55.00.

STAMFORD, Conn. BALFO 36 skyrius pasiuntė BALFO centrui \$73.63.

WYOMING KLONIO "Dainos" dr-jos izdininkas P. J. Karšauskas iš Lyndwood-Wilkes-Barre, Pa., BALFui atsiuntė \$55.00.

DALYVAUKIT LIETUVOS ŠVENTĖS MINĖJIMO KONCERTE

IŠ NEW YORKO ATVYKS "AMERIKOS BALSO" PAREIGŪNAI UŽREKORDUOT KONCERTINĖ PROGRAMĄ IR PASIKALBĖJIMUS SU WYOMING KLONIO VEIKEJ AIS



TADAS SIDLAUSKAS, Pianistas ir Akompanistas



VINCAS T. KVETKAS, Koncerto Rengimo K-to pirm.

Šis yra paskutinis pranešimas ir kvietimas visuomenei dalyvauti Lietuvos nepriklausomybės paminėjimo koncerte, kuris įvyks sekmadienį, vasario 10, St. Nicholas parapijos auditorijoje, 234 South Washington St., Wilkes-Barre, Pa.

Pradžią 8 val. vakaro. Šį koncertą rengia LRKSA 5-toji apskritis remiant paskiriems veikėjams.

Pusę pelno skiriama Amerikos Lietuvos Tarybai, kuri vadovauja akcijai Lietuvos nepriklausomybės atkovojimui: kita pusė skiriama pasiuntimui Wyoming Klonio atrinktu talentu dalyvauti LRKSA 58-tojo seimo kontestiniam talentų koncerte, kuris įvyks šiuo metų birželio 29-tą New York'e.

Taigi, tikslai, kuriems koncerto pelnas yra skiriamas, yra labai kilūs. Be to, ir pati koncerto programa bus nepaprastai įdomi ir įvairi. Kaip jau pereinuo "Garso" numeriuose buvo skelbta ir aiškinta, programą išpildys žymiausias Amerikos lietuvių meno pajėgos, būtent, Metropolitan operos artistas baritonas ALGIRDAS BRAZIS; buvusi Lietuvos operos solistė soprano BARBARA DARLYS; mirtinietė artistė kontralto MARIJONA KIZYTE ir gabus koncertinis pianistas ir akompanistas TADAS SIDLAUSKAS.

Kad talentingasis pianistas Tadas Sidlauskas gėlėtų kuo geriausia parodyt savo gabumus, kaip koncertinis artistas ir akompanistas, koncerto rengėjai pasirūpino iš Jono Lizdo pianų krautuvės nusamdyti naują puikų Steinway pianą.

Patriotinę kalbą pasakys Amerikos Lietuvos Tarybos pirmi-

ninkas, LRKSA ilgametis prezidentas, A. L. R. Kataliku Federacijos sekretorius ir dienraščio "Draugo" redaktorius LEONARDAS ŠIMUTIS iš Chicago.

Šis Lietuvos nepriklausomybės paminėjimas turės dar vieną didelę naujybę.

Iš New York'o atvyksta "Amerikos Balso" (Voice of America) lietuvių sekcijos pareigūnai užrekorduot koncertinę programą, taipgi užrekorduos pasikalbėjimus su Wyoming Klonio lietuviams veikėjais ir veteranais.

Kaip žinoma, Amerikos Balsas transliuoja pavergtos Lietuvos žmonėms žinias, pranešimus, pasikalbėjimus, iš kurių jie gali susidaryti įspūdį, kaip Amerikos lietuviai gyvena, dirba, ir kaip remia pavergtos Lietuvos išlaisvinimo akciją. Taigi, šis rengimas duos prabangų Wyoming Klonio lietuviams pamokymus, kaip patriotiškai ir raverčios Lietuvos atjautimą. Tadgi dalyvaukite ir kuo geriausia pasirodykite.

Be "Amerikos Balso" pareigūnų taipgi bus svečių iš Schuylkill apskrities ir iš kitų tolimesnių apskričių.

Taigi visos ir visi į koncertą. Kurie dar neturite tikietų, galėsite išgity auditorijoje prie durų.

PHILADELPHIA, Pa.—Lenuku savaitrašty "Jedność" vasario 7-tos laidoje tilpo atvaizdas dr. Jono Basanavičiaus ir eilėrašties apie jį, proga jo 25 metų mirties sukakties. Pointbrizietis

JUBILIEJINIS ŠV. MARIJOS PARAPIJOS BANKIETAS

Šiemet Kingston'o Šv. Marijos parapija minės aukštinį jubiliejų. Parapija buvo įsteigta 1902 metais ganytoju J. E. vyskupui M. J. Hobanui. Pirmuoju klebonu buvo kun. Vincas J. Kudirkas, o nuo 1917 metų iki šiol čia sekmingai klebonauja kun. Jurgis V. Inčiūra, asistentas kun. Vytautas Zemaitis.

Jau pereinuo metų rudenį susidarė komitetas aukštinio parapijos jubiliejaus paminėjimui.

Vyriausio komiteto sąstatas yra toks: kun. kleb. J. V. Inčiūra ir kun. V. Zemaitis—garbės pirmininkai; generalinis pirmininkas Antanas J. Shamis; vice pirmininkas—Albertas Kalinauskas; užrašų sekretorė Ona M. Šimanskaitė; finansų sekretorė Marion Salinski; išdininkas Jonas Žekas; išdo globėjai Adolfas Norvaiša ir Juozas Stanukynas.

Programos komisija: Mrs. A. Tankliūnienė, Rožė Kalinauskaitė, J. O. Gorman ir Walter Leliokas.

Istorijos komisija: muz. J. J. Šaučiūnas ir M. Matulevič.

Publikacijos komisija: Matas Žujus, Jonas Burakas ir S. Adams.

Patarėjų komisija: Alicija Venšlauskienė, Antanas Agurkis, Matas Lešniauskas, Adolfas Kaduškevičius ir Ignas Grigutis.

Didžiosios jubiliejinės iškilmės įvyks rudenį. Bet kaip įžanga į jubiliejinės iškilmes sekmadienį, vasario 24-tą, yra rengiamas didžiulis jubiliejinis bankietas. Prasidės 1 P. M. parapijos svetainėje. Po pietų bus įvairi programa, kurią išpildys Jėzaus Nukryžiuoto Seserų išlaivinti parapijos vaikučiai.

Bankieto komisiją sudaro: A. Matulevičienė, Salinskienė, Blanche Shapinas, Lill S. Page; tikietų komisija: Anna M. Shemanski, Marion Salinsky. Palinksminimo (entertainment): Al. Kalinauskas, J. P. Stanukynas ir J. Masonis.

Sekantis jubiliejinio komiteto susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario 13, Šv. Marijos parapijos svetainėje. Pageidautina kad visi komiteto ir komisijų nariai dalyvautų. Tė organizacijų ir draugijų atstovai, kurie dėl svarbių priežasčių susirinkimuose negali dalyvauti, prašomi savo vietas užleisti kitiems, kurie gali dalyvauti.

LRKSA 4-TOS PENNA APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Reguliaris bertaininis LRKSA 4-tos Penna apskrities susirinkimas įvyks sekmadienį, vasario 24, Šv. Pranciškaus parapijos svetainėje, Thomas ir Chandler gatvės, Miners Mills, Pa. Pradžią 2 P. M.

Visos prie apskrities priklausiančios kuopos malonėkite prisistieiti savo atstovus. Kurios neturite išrinkti atstovų, tą padarykite artimiausiam kuopos susirinkime.

Apskrities valdyba patiekia raportus ir pranešimus apie pavasarinį išvažiavimą, kuris įvyks San Souci parke, ir apie metinį išvažiavimą, kuris įvyks rugpjūčio mėnesį Rocky Glen parke. Taipgi laikas pasiruošti Susivienijimo 48-tam seimui, kuris įvyks birželio pabaigoje ir liepos pradžioje New York'e. Turėsime ir daugiau svarbių reikalų.

Apskrities valdyba: Pranas Katilius, pirmininkas Alicija Venšlauskienė, rašt.

E. KADUŠKEVIČIAUS SUTUOKTUVĖS

Ilgamečio LRKSA nario ir 34 kuopos pirmininko Adolfo ir Nelės Kaduškevičių-Kadish, gyv. 70 Penn St., Kingston, sūnaus Edvardo sutuoktuvės įvyks sekmadienį, vasario 23-tą, Šv. Jadvygos bažnyčioje, Kingston'e. Edvardas vedė Miss Elinor Panzak, gyv. 332 Hazle St., Wilkes-Barre. Edvardas Kaduškevičius yra baigęs Kingston High School ir Kings College. Jis dabar dirbuoja prie Western Electric, Allentown, Pa. Edvardas taipgi yra LRKSA narys.

NEBŪK ŽILAS



Stebuklingos gyduolės, kurios panaikina žilumą, plaukų slinkimą ir plaukiankas. Šias gyduoles privaletų turėti kiekvienas, kuriam žyla, slenka, arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitaiso žilus plaukus kokie buvo, bet nėra dažai. Nėra nieko už jas geresnio iki šiol išrasta. Kreipkitės neatidėliodami ilgiau. Kaina \$2.00. Jeigu nūbūsite pilnai patenkintas, jums pinigai bus sugražinti. PASTABA: Su orderiu stūskite ir pinigais, kitaip vasių nesunūsiams. FLORAL HERB CO. (47) Box 305 Clinton, Ind

METINIS MOTERŲ KLUBO BANKIETAS

24-tas metinis Wyoming Klonio Liet. Moterų Klubo bankietas įvyks antradienį, vasario 19-tą, Redington viešbučio patalpose, Wilkes-Barre, Pa. Bankieto rengimo komiteto pirmininke yra Mrs. Jule Halicki, vice pirmininke Ona Grimaila. Komitetas ir visos komisijos darbuojasi, kad šių metų bankietas būtų sekmingas visais atžvilgiais.

A. A. Mirusiems

A. a. Kazys Nevardauskas, gyv. 76 Chapman St., Inkerman, numirė sausio 27-tą, palaidotas sausio 30-tą iš Pittston'o Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko žmoną, sūnų ir tris dukteris.

A. a. Ronaldas Remeikis, 17 metų, gyv. 255 Bennett St., Luzerne, numirė sausio 27-tą palaidotas iš Šv. Onos bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko tėvus, tris seseris ir močiutę.

A. a. Samuelis Rinkus, gyv. 1172 Wyoming Avenue, Exeter, numirė sausio 29-tą, palaidotas iš Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis buvo gimęs Škotijoje, į šią šalį atvyko 50 metų atgal ir įsikūrė Exeter'y. Paliko motiną, du brolius ir seserį.

A. a. Petras Jančiauskas, gyv. 18 Stark St., Pittston, Pa., numirė sausio 28-tą, palaidotas vasario 1-mą iš Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis buvo gimęs Lietuvoje. Pittstone išgyveno 50 metų. Priklausė prie Šv. Vardo draugijos. Paliko žmoną, tris dukteris, penkis anūkus ir dvi seseris.

A. a. Rožė Jukniėnė, gyv. 7 Dexter St., Lee Park, numirė vasario 2-rą, palaidota vasario 6-tą iš Plymouth'o Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Mūhlenburg. Velionė buvo gimus Lietuvoje, Plymouth'e išgyveno 50 metų, o Hanover Townshipe išgyveno paskutinius 10 metų. Paliko tris dukteris, sūnų ir keturis anūkus. Velionė priklausė prie Šv. Onos draugijos.

LRKSA 133 KUOPOS VALDYBA 1952 M.

VANDERGRIFT, Pa.—Metiniam kuopos susirinkime išrinkta valdyba 1952 metams, būtent, pirmininkas—Jurgis Rulis; vice pirmininkė—Konstancija Kaminskienė; raštininkas—Petras J. Kibirsky; išdininkė—Ona Sutkaitienė; tvarkos prižiūrėtojas—Pranas Garlanskas; ligonių lankytojai—Marcelė Blumeraitienė dėl Vandergrift, Kazimiera Kalėdienė dėl East Vandergrift, P. J. K.



MORE STRENGTH! COSTS NO MORE!

Four Queens

100 PROOF Whiskey - A Blend



FOUR QUEENS degtinė yra vyriškas gėrimas! Kiekvienas jos lašas yra 100 proof—tvirta ir gausi, vienok švelni ir skoninga! Kainos atžvilgiu nebrangesnė, bet koks skirtumas! Tai yra geriausia degtinė rinkoje perkama!

WHISKEY—A BLEND * 100 PROOF * SEVENTY PER CENT GRAIN NEUTRAL SPIRITS

KASSER DISTILLERS PRODUCTS CORP., PHILADELPHIA, PA.

PARENGIMAI

PHILADELPHIA, Pa.—Sėkmadienį, vasario (February) 10, 4 val. p. p., Šv. Andriejaus parapijos svetainėje, 19-ta ir Wallace gatvės, įvyks Maldos Apaštalystės draugijos card party—kortų lošimas. Ten bus daug įvairių gražių dovanų. Taipgi bus užkandžių ir gėrimų. Maloniai prašom atvykti, pramoga paremti, linksmai laiką praleisti ir gražių dovanų laimėti. Pelnas Apaštalystės Maldos draugijai, vietiniam skyriui.

Sekmadienį, vasario (February) 24-tą, 5-tą valandą vakare, Šv. Andriejaus parapijos svetainėje, 19-ta ir Wallace gatvės, įvyks Blynų Balius—užgavėninis linksmas vakaras. Bus įvairių skanių užkandžių ir gėrimų. Gros šau-nus orkestras lietuviškus ir amerikoniškus šokių iki vėloms. Kviečiame parapijiečius ir apylinkės lietuvius gausingai atsilankyti į Blynų Balių, linksmai laiką praeidžiant paremti gerą tikslą. Šio parengimo visas pelnas Šv. Andriejaus parapijos Sererims mokytojams. Abu vakarus rengia Šv. Andriejaus parapijos moterys. Maloniai visus kviečia atsilankyti. Rengėjos

MIRIMAI

PHILADELPHIA, Pa.—Viententis Leonas A. Vinoskis, 44 metų gyvenęs adresu 2740 Parkish St., numirė sausio 23-tą, o sausio 29 po iškilmingų gedulinių pamaldų už jo vėlę, iš Šv. Pranciškaus Ksavero bažnyčios palaidotas Šv. Karsto — Holy Sepulchre kapinėse. Jis buvo Lietuvių Muzikalo Namo Bendrovės ir Lietuvių Respublikoniško Pašalpinio Klubu nariu. Paliko žmoną Julija (Jankaitę), sūnus Leoną ir Volterį ir dukrą Ceciliją.

Viengentė Monika Linkevičienė, 60 metų, gyvenus 2761 E. Pacific St., numirė sausio 24-tą, o sausio 29-tą po pamaldų už jos vėlę, iš Šv. Jurgio bažnyčios palaidota Šv. Karsto kapinėse. Paliko vyrą Juozą; dukras—Eleną ir Joana; sūnus Albertą ir Juozą ir keturis anūkičius. Abu laidojo gerai čia žinomas direktorius viengentis Dominikas Earaminas, 2339 E. Allegheny Ave., Philadelphia 34, Pa. K. V.

BOSTON, Mass.—BALF 17 skyrius rengia vasario 10 d., 6 val. vakare A. L. Piličėjų Klube pasilinksminimą, kurio pelną skiria BALFui. Bus choro dainų, solo dainų ir šokiai.

PAIEŠKOJIMAI

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke paieškomi asmenys: ASIPAUSKAS, Antanas, iš Moskabūdžių ar Galioriskės k., Vilkaviškio ap. BOSAITIS, Juozas, gyvenęs Nanticoke, Pa. BUDAVAS (ar BUDĖNAS), Juozapas, iš Viešintų m. BUDREIKA, Jurgis ir Kazimieras, iš Ramošonių k., Andrioniškio val., Panevėžio ap. BUKNYTĖS-DARGUZIENĖS, Julijos, ir jos vyro DARGUZIO, Adomo, giminės prašomi atsiliepti. CESNAUSKAS, Antanas ir Kazimieras ir jų trečias brolis, ir jų keturiuos seserys, jų tarpe Bronislava ir Emilija, iš Salantų v., Kretingos ap. DILIS, Vincas, iš Kilbešų k., Babbų v., Kauno ap. ELVIS, John, ir ELVYTE, Mary, gimė Wanamie, Pa., judviejų tėvai buvo iš Slavikų, Sakių ap. ERSLOVAS, Stponas, iš Rokiškio dv., Rokiškio ap. GALINAITYĖ-PECAITIENĖ (Petchat), Morta, iš Tauragės. GALINAT, Jonas, gyvenęs Collinsville, Ill. GEGUZICĖ-MOCKEVIČIENĖ, Mikalina, iš Bračiulių k., Seirijų parapijos. GRUBIS, Petras, iš Puponių km., Skapiškio vl. JALOVECKAS, Jonas, iš Metelių parapijos, Alytaus apskrities. JANAVIČIŪTĖ - POVLAITIENĖ, Rožė, jos sūnus POVLAITIS, Petras, ir dukterys Elzbieta, Magduta ir Onutė. JENCIS, iš Telsių valsčiaus, ir sūnus bei dukterė giminės Šarkių (Šarkys). JODVIRŠYTĖ-KATINIENĖ, Emilė, iš Gilydžių k., Viešintų parap., Panevėžio ap. KAMINSKAITĖ - KAMINSKIENĖ, Domicelė, iš Sidagių k., Skaudvilės vl., Tauragės ap. KUBILIŪTĖ, Ona, iš Molupio k., Sasnavos v., Marijampolės ap. LAUKYS, Petras ir Pranas, iš Josvainių km., Platelių parap. MATUZEVIČIUS, Julius, iš Kuprių k., gyvenęs Vabalninke. MICKYS, Matas, kilęs iš Rokiškio apskrities, prašo atsiliepti giminės ir pažįstamus. NORVAIŠA, Antanas, iš Rudaiečių k., Laukuvos v., Raseinių apskrities. PELECKAS, Jonas ir jo sesuo Ona, iš Silogalio k., Panevėžio ap. SABAS, Antanas, iš Kiukų m., Pačerebėlių v., Sakių ap. SAVICKAS, Jonas ir sesuo SIMKIENĖ, Veronika. STRASINSKAS, Justinas, atvykęs

iš Vokietijos 1951 m. sausyje, prašomas atsiliepti esant labai svarbiam reikalui. TAUNYTE (TAUNYS) Jovana, iš Želmų km., šiaulių vl. TRAKYMAS, Ignas. URMANAVIČIUS, Juozas ir Petras, iš Butrimonių v., Alytaus ap. VENCLAUSKAS, Juozas, iš Vitgirių k., Gražiškių v., Vilkaviškio apskrities. VAITKUS, Antanas, Bladas ir Jonas, iš Birietiškių k., šiaulių vl. VINKAUSKAS, Jurgis, iš A. Pamenunės v., Kauno ap. WEIDMAN, Adolfas Osvaldas, iš Bulavėnų, Raseinių ap. WILLIAMS, Viktorija. ZELVIS, Antanas ir Stanislovas, iš Patumkelių k., Luokės v., Telsių apskrities. ZUKAUSKAS, Kazimieras ir ZUKAUSKAITE, Elzbieta, iš Kleivinės k., Sasnavos v., Marijampolės ap.

Ieškomicji arba apie juos žinan-tieji maloniai prašomi atsiliepti: CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA, 41 W. 82nd St., New York 24, N. Y.

VAJAUŠ PRADŽIAI SVAUKOJO \$41.00

Easton, Pa.—Easton gana švartus miestelis. Graži lietuvių bažnyčia ir moderniška įrengtas didelis lietuvių klubas. Čia apsi-gyvenusių yra ir apie 20 lietuvių tremtinių šeimų. Easton lietuviams veikti pagelbsti ir Phillipsburg, N. J., lietuviai, o taip pat ir Allentown, Northampton ir apylinkės lietuviai.

BALF 130 skyriaus susirinkime nutarta atgaivinti BALF veiklą ir surengti BALFui vajų. Jonas Valaitis, neseniai grįžęs iš Europos BALF atstovas, papasakojo apie dabartinį lietuvių gyvenimą Europoje ir bendrai nušvietė BALF veiklą.

Prakalbas surengti pagelbėjo kun. J. Gaudinskas. Susirinkimas 1952 metams išrinko valdybą: pirm. kun. J. Mačiulaitis, vicepirm. Joseph Johnson, išdininku Povilas Klova, sekretore Hilda Katrick, išdo globėjais Petras Kaulius ir p. Burnekienė. Korespondentų Vilijus Žiogas.

Nariai susimokėjo nario mokesčius ir išsiskirstė ruošdami si dideliams darbams pagelbėti likusiems Europoje lietuviams tremtiniams. Kad \$41.00 pradžia išaugtų iki kelių šimtų dolerių, reikia visų lietuvių talkos.

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gražiausių Lietuvių Kalba Išleisčių Maldaknygių Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolio. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Noveru 12. Litanių 16. Vainikų maldų "karunkėlių" 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos liturginės maldos iš Mišiolio). Gaudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at-laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusl. Kaina \$3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutsais kun. J. K. Mišauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų)..... 50 MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais aparais..... 40

Užsisakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ 73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

DYKAI! DYKAI!



Išmėginimas, kurie kenčia REUMATISKUS SKAUSMUS; RANKŲ, KOJŲ SKAUDEJIMĄ IR TINIMĄ; NEURALGIJĄ, NUOVARGI, DIEGLIUS. Jeigu tamsta įvertinti savo sveikatą ir ją branginti, tai tuojau parašyk savo vardą, pavardę ir adresą ir stūsk šį skelbimą dėl naujai pagerintos Deksnio Galingos Mosties. Aplaikysi be jokio mokesčio. Pavartojęs savaitę laiko ir jeigu nesijaustum sveikesnis ir stipresnis, jeigu negelbėtų jums, tada gražink mums likusią ir jums daugiau niekas nekainuos. Mes žinome, kad tiksliausias pagelbėjo, pagelbės ir tamsta. Užtikrinam pasekas. Šio laikraščio skaitytojams vaistai siunčiami dykai. Yra senas ir teisingas priežodis: Kas tepa tas ir važiuoja. Tad jeigu nori važiuoti, tai tepk ir vėl tepk su DEKSNIO GALINGA MOSCIA. Stūsk tuojau. Atsimink, kad atidėliojimas, tai yra didžiausias pasaulio skriaudėjas. DEKEN'S PRODUCTS, P. O. Box 666, Newark, N. J. Vardas-Pavardė..... Miestas..... Valstija.....